
Výroční zpráva o činnosti 
 

Univerzity Karlovy – Katolické teologické fakulty 
 

v roce 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 

předkládá děkan doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. 
 

 



 

1. Slovo děkana 
 
Výroční zpráva Katolické teologické fakulty za rok 2023 je v rámci celospolečenského 
kontextu dokladem toho, že naše akademická instituce vyšla z covidového období poučená a 
obdařená novými zkušenostmi na poli studia a výuky i bádání. Statistiky studentů včetně nově 
příchozích dokládají, že zájem o teologii a další humanistické obory, které nabízíme, neklesá. 
Naopak, u většiny z nich můžeme chovat naději, že postupně dojde i k početnímu rozvoji 
zájemců o naše studijní programy. V tomto roce se poprvé otevřel studijní program Filosofie a 
etika a setkal se s velkým zájmem. Publikace, řešené projekty, konference a další výsledky či 
nástroje badatelské práce ukazují, že naše fakulta má ve svých pracovnících potenciál, s jehož 
rozvojem může do budoucna počítat. Zatím poněkud nesměle přistupujeme k požadavku UK 
na intenzivní internacionalizaci jak studia, tak vědy. Nicméně i v roce 2023 došlo k aktivitám, 
na které bude možné navazovat, abychom se mohli - snad v blízké budoucnosti - hrdě řadit 
mezi akademické instituce, o kterých ve světě vědí a stojí o spolupráci.  
Nezbývá, než závěrem opravdu poděkovat těm, kdo se o vykázané výsledky i o dobré jméno 
fakulty zasloužili. A děkuji též všem, kteří nás v širší společnosti podporují a patří mezi naše 
příznivce.  
 
Q.B.F.F.F.S. - A.M.D.G. 
 
 

doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. 
              děkan  

1 



 

2. Studium 
 
Přijímací řízení 
V roce 2023 proběhla dvě kola přijímacího řízení pro akademický rok 2023/2024. Možnost 
studia byla zveřejňována standardními komunikačními kanály fakulty. 
 
 
TABULKA Přehled počtu uchazečů o studium 

typ  název oboru  forma studia  přijati  nepřijati  neukončené 
řízení  celkem  

Bc.  

Teologické nauky  distanční  51  0  0  51  

Dějiny křesťanského umění  prezenční  53  32  0  85  

Dějiny evropské kultury  prezenční  37 9  0  46 

Bc. Filosofie a etika prezenční 415 0 21 436 

Mgr.  Katolická teologie  prezenční  13  0  0  13 

NMgr.  

Teologické nauky  distanční  15  0  0  15  

Dějiny křesťanského umění prezenční  18  13  0  31 

Dějiny evropské kultury  prezenční  12 0  0  12  

Aplikovaná etika  kombinované  30  13  0  43  

Ph.D.  Katolická teologie  prezenční  2 0 0 2 

  Katolická teologie  kombinované  1 0 0 1 

  Dějiny křesťanského umění prezenční  2 0 0 2 

  Dějiny křesťanského umění kombinované  3 0 0 3 

  Církevní a obecné dějiny  prezenční  1 0 1 2 

  Církevní a obecné dějiny  kombinované  1 0 1 2 

Celkem    474 47 21 538 
 

 

2 



 

Studenti 
Na fakultě bylo k 31. 10. 2023 zapsáno ke studiu celkem 824 osob, z toho 762 
v pregraduálním a 67 v postgraduálním studiu, a to v devíti studijních programech: Katolická 
teologie, Teologické nauky, Dějiny křesťanského umění, Dějiny evropské kultury, Filosofie a 
etika, Aplikovaná etika. 
V prezenční formě studia bylo celkem 612 studentů, z toho v doktorských programech 53. 
V kombinované formě studia bylo celkem 81 studentů, z toho v doktorských programech 23. 
V distanční formě studia bylo celkem 145 studentů. 
V roce 2023 absolvovalo 62 studentů. 
 
 
TABULKA Počty studentů a absolventů dle typu studia, oboru a formy studia 
typ  název oboru  forma studia  počet studentů  z toho absolventi  

Bc.  

Teologické nauky  distanční 107  8  

Dějiny křesťanského umění  prezenční  101  12  

Dějiny evropské kultury  prezenční  27  3  

 Filosofie a etika prezenční 334 0 

Mgr.  Katolická teologie  prezenční  38  3  

NMgr.  

Teologické nauky  distanční 38  10  

Dějiny křesťanského umění  prezenční  38  7  

Dějiny evropské kultury  prezenční  21  8 

Aplikovaná etika  kombinované  58  11  

Ph.D.  Katolická teologie  prezenční  19 3 

  Katolická teologie  kombinované  7 1 

  Dějiny křesťanského umění  prezenční  17 1 

  Dějiny křesťanského umění  kombinované  13 0 

  Církevní a obecné dějiny  prezenční  17 1 

  Církevní a obecné dějiny  kombinované  3 0 
Celkem    838  68  
 

 

3 



 

Obhájené disertační práce 
Dějiny křesťanského umění 

- Elena Sochatzi Babič: "Homo deformis". Fascinace deformovanou podobou lidského 
těla v zemích Koruny české ve středoevropském kontextu mezi léty 1526-1620 
(obhájena 3. 10. 2023) 

Teologie 
- Jiří Dosoudil: Eschatologický význam Ježíšova zmrtvýchvstání (obhájena 11. 10. 

2023) 
- Ondřej Havelka: Teologicko-etická reflexe firemního in-house lobbingu v českém 

stavitelství (obhájena 31. 5. 2023) 
- Josef Prokeš: Církev umírající. Hledání interpretačního klíče k postavení křesťanství v 

postmoderní Evropě (obhájena 3. 2. 2023) 
Církevní a obecné dějiny 

- Michal Pohunek: Dějiny kláštera Na Slovanech v době husitské a poděbradské 
(obhájena 14. 2. 2023) 

 
 
Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku 
V roce 2023 pokračovaly kurzy celoživotního vzdělávání a univerzity třetího věku v 
prezenční formě. Některé probíhaly celoročně (např. již tradiční V co věří křesťané, Dějiny 
umění), jiné v jednotlivých semestrech (např. Evropská muzea a galerie, Egyptské umění). 
Většina kurzů, které jsme pořádali, byla určena i pro uchazeče Univerzity třetího věku, jimž 
tato forma studia nabízí možnost získání dalších znalostí, ale i společenský kontakt.  
Pokračovali jsme v již zavedené praxi, kdy se jednotlivé přednášky (převážně celoročních 
kurzů) nahrávají a jsou pak pro studenty sdíleny na platformě Google, aby si je mohli znovu 
poslechnout a více si prohloubit přednášené téma.   
Fakulta pokračuje ve spolupráci s Vazební věznicí Praha Ruzyně na tříletém kurzu Základy 
teologických nauk. Kontaktní výuka po celý rok 2023 byla realizována přímo ve VV Ruzyně. 
 

Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku – 
akademický rok 2022/2023 (letní semestr) 

počet účastníků 
CŽV U3V 

Americká muzea a galerie 5 7 
Egyptské umění 5 6 
Kdo je člověk podle biblických textů? 4 5 
Řeholní řády a kongregace 10 14 
Ethics: Contemporary Moral Issues 20 — 
DĚJINY EVROPSKÉ KULTURY - online kurz 28 — 
DĚJINY UMĚNÍ - online kurz 26 — 
Studenti CŽV zapsaní do kurzů denní výuky (letní semestr) 87 — 

 
Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku – 
akademický rok 2023/2024 (zimní semestr) 

počet účastníků 
CŽV U3V 

Architektura 20. století 9 9 
Ženy ve středověku: zakladatelky, mecenášky a matky 3 11 
Dějiny papežství 9 12 
Dějiny umění 44 41 
Genealogie a heraldika: vybrané PVH a jejich aplikace 11 14 
Katechetický kurz 1. ročník 24 — 
V co věří křesťané 4 15 
DĚJINY UMĚNÍ - online kurz 14 — 
Evropská muzea a galerie 10 24 

4 



 

Egyptské umění 5 13 
Evangelizace 7 5 
Mistři italského baroka ve službách církve a šlechty 5 18 
Studenti CŽV zapsaní do kurzů denní výuky (zimní semestr) 105 — 
Základy teologických nauk (Ruzyně) 6 — 

 

5 



 

Studentský život 
 
Na fakultě působí studentský spolek Copertino. 

- 14. února uspořádal spolek akci Studentské “valentýnské” pivo. 
- 16 května proběhl v prostorách kulturního centra Klubovna tradiční KTFest za hojné 

účasti studentů i pedagogů. 
- 31. října připravil spolek neformální seznamovací akci pro první ročníky “Pivo pro 

prváky” spojenou s hudebním vystoupením našich dvou studentů. 
- 12. prosince se konala “Adventní besídka”, na které vystoupil studentský divadelní 

soubor, hudební duo J+J a proběhla soutěž o nejlepší cukroví. 
 
Kunsthistoričky 
Dvě studentky programu Dějiny křesťanského umění Adéla Šatalíková a Klára Heřmánková 
vytvořily ke konci roku 2022 podcast “Kunsthistoričky” (dostupný na Audiboom, Apple 
Podcasts, Spotify) o aktuální umělecké scéně a studiu dějin umění na Univerzitě Karlově. 
Během roku 2023 zprostředkovávaly studentům i široké veřejnosti zajímavé informace z 
oboru. V podcastu představují jednotlivá díla a umělce, vysvětlují kurátorské přístupy a 
teoretická východiska výstav a sdělují je jednoduchým a snadno srozumitelným způsobem. 
Svojí podcastovou tvorbou doplňují přítomností na sociálních sítích (hlavně Facebook a 
Instagram).  

6 



 

3. Vědecká činnost 
 
V roce 2023 bylo z OBD převedeno do RIV celkem 67 výstupů. 
 
Monografie 

● David Vopřada, Pavel Koronthály: Postní promluvy, Krystal OP 2023 
● David Trojan: Tobiáš z Benešova. Biskup - Hospodář - Politik, Nakladatelství 

Academia 2023 
● Karolína Štauberová, David Vopřada: O pokání, Krystal OP 2023 
● Jaroslav Mrňa: Apoštol Filip, jeden z Dvanácti. Životní příběh apoštola Filipa podle 

biblických a nebiblických pramenů, Mlýn 2023 
● Marek Šmíd, Eva Hajdinová, Daniel Atanáz Mandzák: Svatý stolec a Československo 

II. Edice dokumentů z let 1923-1925, Karolinum 2023 
● Martin Zlatohlávek, Zdeněk Kazlepka: Magie kresby. Italská kresba vrcholné 

renesance a manýrismu v českých a moravských veřejných sbírkách, Muzeum umění 
Olomouc 2023 

● Jan Royt: Ve znamení staroboleslavského Palladia, Kapitula Staroboleslavská 2023 
 
  
Konference, symposium, výstava 
Konference, symposia 

● 400 Anniversarium Provinciae Bohemiae Societatis Jesu, usp. Oulíková Petra, 
Bobková Kateřina, 21.–24. září 2023 

● Academic Study of Religion: Mezinárodní sympozium se studenty a vyučujícími z 
íránské univerzity v Qomu, 15. května 2023 

● Bible v západoslovanském prostoru: překlad, jazyk, styl / Biblia na obszarze 
zachodniosłowiańskim: przekład, język, styl / Biblija w zapadosłowjanskim rumje: 
přełožk, rěč, stil / Biblia v západoslovanskom priestore: preklad, jazyk, štýl, usp. 
Bartoň Josef, 30. června – 2. července 2023 

● Co znamená být duchovní: O křesťanské duchovní zkušenosti, usp. Červenková 
Denisa…, 25. dubna 2023 

● Eastern Catholic Theology on the Way of Unification, usp. Rác Ondrej, Bejvančická 
Alexandra, Dosoudil Jiří..., 22.–23. září 2023 

● Fenomén Bílá Voda: kontexty, usp. Kudlová Klára, 14. dubna 2023 
● Heraldické sympozium: heraldika jako specifický projev lidské identity, 7. června 

2023 
● Joseph Ratzinger – Benedikt XVI. (1927-2022), usp. Frývaldský Pavel…, 20. února 

2023 
● Konference u příležitosti 20. výročí vzniku Ústavu dějin křesťanského umění, 24. 

listopadu 2023 
● Littera et Spiritus: Hermeneutika a exegeze biblických textů ve 20./21. století, usp. 

Brož Jaroslav…, 24. května 2023 
● Persons from the Trinity: Trinitarian Ontology and Personalism, usp. Frývaldský 

Pavel, Macek Petr, Fiedler Eduard…, 26.–27. dubna 2023 
● Obrazotvornost, Lidské tvoření a jeho výklad, Konference studentů doktorských 

studijních programů KTF UK, usp. Zlatohlávek Martin…, 8. prosince 2023 
 
 
 
 
 
 

7 



 

Výstava s kritickým katalogem 
● Baroko v Bavorsku a v Čechách, společný projekt Národního muzea a Domu 

bavorských dějin, česko-bavorská zemská výstava, usp. Vlnas Vít, Kunešová Jana, 
Wolf Peter, 8. prosinec 2023 – 8. květen 2024 

 
 
Hostovské přednášky, prezentace knih 

● Víra a výchova v digitálním světě, S. Rose Pacatte, FSP (USA), 26. ledna 2023 
● Muzea v Izraeli I.–II., Dr. Jana Švantnerová, 16. února 2023 
● Po stopách Leopolda Horovitze aneb Od diplomové práce k retrospektivní výstavě, 

Dr. Jana Švantnerová, 23. února 2023 
● Chronometrické datování kulturního dědictví, Dr. Peter Barta, 23. února 2023 
● Katolická církev ve Španělsku ve 20. století, Juan Andrés García Martín, 27. února 

2023 
● Prezentace knihy Wakan Tanka, Dr. Marek Vácha, 17. dubna 2023 
● Prezentace knihy (†) Antonín Ignác Hrdina OPraem., Dějiny pramenů kanonického 

práva, 20. dubna 2023 (Strahovský klášter) 
● Prezentace knihy Jan Stříbrný, Mučedníci a oběti pro Krista, 26. dubna 2023 
● Plato and Aristotle on the Highest Good, prof. Christoph Horn, 4. května 2023 
● Křesťanství a filosofie, prof. Stanislav Sousedík, 5. října. 2023 
● Teologická hermeneutika - doc. Vladimír Juhás a Dr. Pavol Hrabovecký, 19. října 

2023 
● Plato’s Moral Realism, prof. Lloyd Gerson (University of Toronto), u příležitosti 

zahájení výuky v bakalářském studijním programu Filosofie a etika a činnosti Katedry 
filosofie a práva, 8.–9. listopadu 2023 

● European Cultural Heritage and its Influences around the World: apoštolský nuncius 
Jude Thaddeus Okolo, 14. listopadu 2023 

● Platón – mistr antického myšlení. Seminář k památce prof. Thomase A. Szlezáka († 
18. 10. 2023), usp. Jinek Jakub, Cajthaml Martin; spolupořádalo Didaskalion, z. s., 30. 
listopadu 2023 

● La Preghiera di Gesù, prof. Augusto Barbi, 13. prosince 2023 
● Středověké textilie na území, Dr. Milena Bravermanová, 13. prosince 2023 

 
 
Časopisy  
V roce 2023 vyšla dvě čísla časopisu Acta Universitatis Carolinae Theologica, který je 
vydáván Katolickou teologickou fakultou. Tématem prvního z nich bylo: Animal Ethics, 
druhého: Anthropology of Hope. Jedná se o cizojazyčné odborné periodikum, na jehož 
přípravě se podílejí domácí i zahraniční badatelé. 
Druhým odborným časopisem, na kterém fakulta participuje, je periodikum Studia 
Theologica. To je vydáváno společně s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity 
Palackého, Teologickou fakultou Jihočeské univerzity a Teologickou fakultou Trnavskej 
univerzity. V roce 2023 vyšla čtyři čísla. 
 
 
Vědecké projekty 

● Kulturní dědictví spojené s královskými ženami vrcholného středověku ve střední 
Evropě, Visegrad fund č. 22030069, Mgr. et Mgr. Kornélia Kolářová Takácsová, 
Th.D., Ph.D. 

● Recepce principů alexandrijské exegeze mezi Východem a Západem, GA ČR 
GA21-11977S, doc. David Vopřada, Dr. 

8 



 

● Technika, funkce, styl a kontext italské kresby vrcholné renesance a manýrismu, GA 
ČR GA20-09368S, doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. 

● Trinitární ontologie lidské osoby, PRIMUS (2021-2023), ThLic. Pavel Frývaldský, 
Th.D. 

● Cooperatio, program základní institucionální podpory vědy a výzkumu na Univerzitě 
Karlově, Research Areas: Arts and Culture Studies, History, Philosophy, Theology and 
Religious Studies 

 
 
Studentské vědecké projekty 

● Autorita - Tradice - Originalita, SVV, doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.  
● Pramenná, strukturující a motivační funkce biblického textu v dějinách a současnosti, 

SVV, doc. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. 
● Reflexe křesťanské duchovní tradice v evropské vizuální kultuře od jejích počátků po 

současnost, SVV, prof. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D. 
● Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, UNCE/HUM, prof. Ivana Noble, 

Ph.D., doc. PhDr. Mireia Ryšková, Dr. theol. 
● Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice, 

UNCE/HUM, prof. Lenka Karfíková, Dr. theol., doc. David Vopřada, Dr.  
● Surrounded by Ancestors. Depiction of Luxembourg and Plantagenet Genealogies in 

the 14th and 15th Centuries, Operační program: Výzkum, vývoj a vzdělání START 
(2021-2023: podána závěrečná zpráva), Mgr. Barbora Uchytilová (spoluřešitel Mgr. 
Jakub Jauernig, FF UK) 

● Raně novověké urbáře v kultuře a každodenním životě soudobé společnosti, GAUK, 
(2019-2021, podruhé odložena závěrečná zpráva), PhDr. Jaroslav Šulc 

● "Mystika vtělení Božího Slova" Jana od Kříže, GAUK, (2021-2022, odložena 
závěrečná zpráva), Mgr. Marie Hlaváčová 

● Mistr Chudenického oltáře - konstruování provozu pozdně středověké malířské dílny, 
GAUK, (2022-2023), Mgr. Bc. Ondřej Šindlář 

● Ambrožův spis De paenitentia, GAUK, (2022-2023), ThLic. Mgr. Karolína 
Štauberová 

● Apoštol Filip jako symbol smíření mezi palestinskou a helenistickou kulturou, GAUK, 
(2022-2023), PhDr. ThLic. Jaroslav Mrňa, Ph.D. 

● Raně nizozemská malba a kartuziánská spiritualita (s přihlédnutím k českému 
prostředí), GAUK, (2022-2024), Mgr. Zuzana Bolerazká 

● Unionismus v životě a díle arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana, GAUK, (2023-2024), 
ThLic. Juraj Begany 

● Reprezentace pražského biskupa a biskupství ve středověké proměně, GAUK, 
(2023-2024), Mgr. David Trojan 

● Quem quaeritis v umění a performance, GAUK, (2023-2025), Mgr. Indré Kuliešiūtė 
 
 
Habilitační řízení 

● PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D., Odborná asistentka Ústavu dějin 
křesťanského umění KTF UK, obor: Dějiny křesťanského umění, zahájení: 5. 5. 2023, 
název práce: Zámek Horšovský Týn Šlechtické sídlo jako zrcadlo života jeho obyvatel 
kolem poloviny 16. století 

● Mgr. Lucie Augustinková, Ph.D., Odborná asistentka na katedře městského 
inženýrství Stavební fakulty Vysoké školy báňské - Technické univerzity v Ostravě, 
obor: Dějiny křesťanského umění, zahájení: 3. 5. 2022, název práce: Metody 
stavebněhistorického průzkumu a jejich využití při poznávání sakrální architektury na 

9 



 

příkladech kostelů na severní Moravě a ve Slezsku vzniklých od poloviny 16. do 
poloviny 17. století, zastaveno VR KTF dne 7. 6. 2023 

 
 
Vědecká a další ocenění 
Do soutěže vysoce kvalitních  monografií (s vročením 2021) byly za fakultu nominováni:  

● Jakub Jinek: Platón a problém filosofické vlády: Politické myšlení v dialogu Zákony, 
Praha: OIKOYMENH, 2021, 303 s. 

● David Vopřada: Ambrož: Křestní katecheze. Knihovna raně křesťanské tradice sv.  29. 
Praha: OIKOYMENH, 2021, 348 s. 

Kniha Jakuba Jinka: Platón a problém filosofické vlády: Politické myšlení v dialogu Zákony 
se umístila v celkovém univerzitním hodnocení na 13. místě všech nominovaných knih UK a 
byla doporučena k finančnímu ocenění. 
Mgr. Ondřej Kříž, absolvent oboru Katolická teologie, obdržel 6. října 2023 cenu Miloslava 
kardinála Vlka, jež je určena nejlepšímu absolventovi magisterských studijních programů, 
který se také příkladným způsobem zapojil do aktivit univerzity či fakulty. 
 

 
 

10 



 

4. Organizace fakulty 
 
Velký kancléř 
Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský 
 
Vedení fakulty, samosprávné orgány 
Děkan: prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.  
Proděkani:  

● doc. Mgr. Jakub Jinek, D.Phil. – proděkan pro vědu, zastupující proděkan 
● doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. – proděkan pro studium 
● PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D. – proděkanka pro zahraniční vztahy 

 
Tajemník 
Ing. Luděk Knorr 
 
Akademický senát 
Složení akademického senátu: 
a) akademičtí pracovníci: 

● doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. 
● PhDr. Eva Bendová, Ph.D. 
● doc. PhDr. Viktor Kubík, Ph.D. 
● ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D. 
● PhDr. Milan Pech, Ph.D. 
● doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D. 
● doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. 
● prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.– předseda  

b) studenti: 
● Bc. Alena Černá – místopředkyně Akademického senátu KTF UK 
● Anežka Miškovská 
● Mgr. ThLic. Karolína Štauberová 
● Adéla Zelenková 

 
V akademickém senátu Univerzity Karlovy zasedali za Katolickou teologickou fakultu 
akademičtí pracovníci doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D., JUDr. Jakub Kříž, Ph.D. a studenti 
Mgr. Martin Boukal a Mgr. Karolína Štauberová. 
 
Vědecká rada 

● prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. (KTF UK) - předseda 
● doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (KTF UK) 
● prof. Martin Cajthaml, Ph.D. (CMTF UP) 
● doc. Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Petr Kaleta, Ph.D. (PdF MUNI) 
● prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. (KTF UK) - rezignoval na členství k 23. 8. 2023 
● prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JU) 
● prof. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. Martin Prudký, Dr. (ETF UK) 
● prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc. (KTF UK) 
● doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. (FZS UPCE) 
● doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. (FF MUNI) 
● doc. Mgr. Robert Svatoň, Th.D. (CMTF UP) 
● doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. (TF JU) 

11 



 

● doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc. (UMPRUM) 
● doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D. (AV ČR) 
● doc. PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D. (FF UP) - rezignovala na členství k 23. 8. 2023 
● prof. ThDr. Lubomír Žák (CMTF UP) 

 
Ve Vědecké radě Univerzity Karlovy zasedal za Katolickou teologickou fakultu prof. PhDr. 
Ing. Jan Royt, Ph.D. DSc. 
 
 
Organizační struktura 
Katedry 

● Katedra biblických věd a starých jazyků – vedoucí: doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., 
S.S.L. 

● Katedra systematické teologie a filosofie – vedoucí: doc. ThLic. Mgr. Denisa 
Červenková, Th.D.; katedra zrušena k 1. květnu 2023 (včetně účelového zařízení 
Centrum teologie a umění) 

● Katedra pastorálních oborů a právních věd – vedoucí: doc. ThLic. Mgr. Denisa 
Červenková, Th.D.; katedra zřízena k 1. květnu 2023 

● Katedra pastorálních oborů a právních věd – vedoucí: PhDr. Radek Tichý, Ph.D., 
S.L.D.; katedra zrušena k 1. květnu 2023 

● Katedra církevních dějin a literární historie – vedoucí: doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, 
Ph.D. 

● Katedra filosofie a práva – vedoucí: doc. Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil.; katedra zřízena k 
1. květnu 2023 

● Ústav dějin křesťanského umění – vedoucí: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 
 
Děkanát 
do 30. 10. 2023 s odděleními: 

● Kancelář děkana 
● Studijní oddělení – vedoucí: Ing. Tereza Fatková 
● Vědecké oddělení 
● Zahraniční oddělení 
● Oddělení vnějších vztahů 
● Ekonomické oddělení – vedoucí: Ing. Eva Procházková 
● Technické oddělení 

od 30. 10. 2023 s odděleními: 
● Kancelář děkana 
● Studijní oddělení – vedoucí: Ing. Tereza Fatková 
● Ekonomické oddělení – vedoucí: Ing. Eva Procházková 

 
Knihovna – vedoucí: Mgr. Kateřina Bajtlová 
 
 
 

 

12 



 

5. Zahraniční vztahy 
 
Nejčastěji využívaným nástrojem pro zahraniční aktivity je program Erasmus. Vlastní fakultní 
smlouvy, které jsou uzavřené v rámci  tohoto programu, zahrnují destinace v 15 státech. 
Studenti i zaměstnanci mohou navíc využít smluv uzavřených v rámci aliance 4EU+. Fakulta 
je dále začleněna do standardních meziuniverzitních dohod uzavřených Univerzitou 
Karlovou.  
 
 
Studentská mobilita v rámci programu Erasmus 
Příjezdy: 

● V akademickém roce 2022/23 (letní semestr) se uskutečnilo celkem 11 příjezdů z 
následujících destinací: 

○ University of Bologna (3x) 
○ University of Leuven (2x) 
○ Ca´ Foscari University of Venice (2x) 
○ University of Presov (2x) 
○ Sapientia College of Theology of Religious Orders 
○ University of Perugia 

● V akademickém roce 2023/24 (zimní semestr) se uskutečnilo celkem 5 příjezdů z 
následujících destinací: 

○ RWTH Aachen University (2x) 
○ Ca´ Foscari University of Venice (2x) 
○ University of Bologna 

● Celkový počet příjezdů realizovaných rámci programu Erasmus v kalendářním roce 
2023 činil 16.  
 

Výjezdy: 
● V akademickém roce 2022/23 (letní semestr) se uskutečnilo celkem 6 výjezdů do 

následujících destinací: 
○ Pontificko Collegio Nepomuceno (2x) 
○ St. Patrick´s College Maynooth (2x) 
○ University of Leuven 
○ Comenius University in Bratislava 

● V akademickém roce 2023/24 (zimní semestr) se uskutečnilo celkem 5 výjezdů do 
následujících destinací 

○ St. Patrick´s College Maynooth (2x) 
○ C´Foscari university of Venic (2x) 
○ University of Bonn 

● Celkem bylo v kalendářním roce realizováno 11 výjezdů v rámci programu Erasmus. 
 
 
Zaměstnanecká mobilita Erasmus 
Příjezdy: 

● Příjezdy pedagogů v AR 2022/23 (zimní semestr)  
○ Catholic University of Ružomberok (2x) 

● Příjezdy v AR 2023/24 (letní semestr) - školení 
○ Jagiellonian University (2x) 
○ Cardinal Stefam Wyszynski University 
○ University of Bari 
○ Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre  

● Příjezdy v AR 2023/24 (letní semestr) - výuka 

13 



 

○ University of Bonn 
● Celkem bylo v kalendářním roce 2023 realizováno 8 příjezdů 

 
Výjezdy: 

● Výjezdy pedagogů v AR 2022/23 (letní semestr) 
○ Comenius University in Bratislava 
○ University of Trnava 

● Výjezdy v AR 2023/24 (zimní semestr) - školení 
○ Catholic University of Ružomberok 

● Celkem byly v kalendářním roce 2023 realizovány 3 výjezdy 
 
 
Další 
Podpora internacionalizace na UK 

● Podpořen pobyt PhD. studentky v Německu - Letní kurz ve Studijním centru Augusta 
Hermanna Francke v Halle - Studienzentrum August Hermann Francke 
(28.8.-1.9.2023) 

● Podpořeno pořádání Letní školy na KTF (7.8.2023-24.8.2023) 
 

Fond mobility 
● Podpořen pobyt PhD. studenta na Pontifical Biblical institute in Rome (1.-31.3.2023) 
● Podpořen pobyt prof. Lloyda Gersona na KTF UK (7.-9.11.2023) 

 
AKTION 

● Pobyt studenta doktorského studia na Central European University, Department of 
Medieval Studies (1.3.2023-30.5.2023) 
 

Program CEEPUS 
Příjezd 

● Doc. Róbert Lapko (freemover), Catholic University in Ružomberok 
(27.3.2023-31.3.2023) 

Výjezd 
● Petr Štica, Catholic University in Ružomberok (výjezd v rámci sítě Bioethics) 

(6.3.-10.3.2023) 
 

POVIM (Podpora virtuálních mobilit) 
● Podpořena dvojice kurzů (virtuální mobility( nabízených KTF v rámci Aliance 4EU+ 

(English Literature Seminar 1 - KLIT038, 20th-21th Century Literature Seminar 2 - 
KLIT033) 
 

VISEGRAD FUND 
● doc. Iurii Danylets, Uzhorod National University (1.9.23-30.8.24) 

 
 
 
 

 

14 



 

6. Rozvojová činnost 
 
Pro svůj rozvoj fakulta v roce 2023 využila prostředků na podporu strategického řízení 
univerzit (PPSŘ) v celkové výši 1,6 mil Kč. Finance byly čerpány např. na financování 
odborníků ve výuce, na odborná školení zaměstnanců fakulty v rámci jejich pracovní agendy, 
na výuku angličtiny nabízenou zaměstnancům přímo na pracovišti, na podporu 
informovanosti uchazečů o studium na naší fakultě. 
 
Fakulta se připojila  do univerzitního projektu PhD Infra, v rámci kterého bude vybudována 
studovna pro doktorandy a jejich školitele. Studovna bude vybavena audiovizuální technikou, 
samoobslužným scanerem, multifunkční tiskárnou a nezbytnou literaturou. Prostor bude 
umožňovat variabilní uspořádání stolů a židlí v místnosti dle aktuální potřeby. Projekt bude 
realizován postupně v průběhu následujících let. 
  
Z financí Národního plánu obnovy fakulta zakoupila 3D tiskárnu pro pro potřebu studentů i 
vyučujících. 
 

 

15 



 

7. Public relations a fakultní společenství 
 
Katolická teologická fakulta komunikuje se svým okolím na několika úrovních a několika 
informačními kanály. Jedním z nich je fakultní časopis DOXA. V roce 2023 vyšlo jedno číslo 
(ročník 9, č. 1) s tématem Mír - odpuštění - smíření. 
 
Propagace studia a propagace samotné instituce probíhá průběžně celý akademický rok. Je 
však soustředěna především k oběma kolům přijímacího řízení a období podávání přihlášek. 
Fakulta se účastnila několika prezentačních akcí. K nejdůležitějším patří Evropský veletrh 
pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus (Praha Brno), celouniverzitní akce Na 
Karlovku, Veletrh vědy, VědaFest. Z dalších akcí: Den otevřených dveří, přednášky v rámci 
Juniorské univerzity, Noc vědců, Muzejní noc, návštěvy středních škol, Den s univerzitou.  
 
Celoročně prezentuje fakulta své studijní programy na webu vysokeskoly.cz. 
  
Absolventi a účastníci celoživotního vzdělávání jsou pravidelně informováni o významných 
fakultních akcích, hostovských přednáškách, konferencích a nabídkách kurzů prostřednictvím 
fakultního newsletteru. 
 
O svých akcích a fakultním životě informuje fakulta zejména prostřednictvím webových 
stránek. K dalším důležitým komunikačním kanálům patří oficiální profily na sociálních sítích 
Facebook, Instagram, Twitter, Youtube, LinkedIn. 
 
Společné fakultní akce 

● Veni Sancte a Te Deum byly slaveny v souladu s Harmonogramem akademického 
roku. 

● Ve fakultní kapli probíhaly pravidelné modlitby a bohoslužby. 
● 3. února 2023 byla slavena mše v Karolinu. 
● V červenci 2023 pomohla fakulta s pořádáním dálkových přijímacích zkoušek na 

vysoké školy na Ukrajině. 
● 26. – 27. září 2023 byl uspořádán seznamovací víkend pro studenty prvních ročníků. 
● 29. listopadu 2023 se fakulta připojila k iniciativě Červená středa, která podporuje 

pronásledované křesťany v různých částech světa. 
● Po dobu adventní jsme se na schodech před děkanátem mohli připojit k Rorátním 

zpěvům. 
● 11. prosince 2023 se konala poutní slavnost fakulty v kostele sv. Vojtěcha. 

 
Exkurze v rámci cyklu „V krajině“ 

● Výprava do Budče, 25. března 2023 
● Výprava Sulice – Kamenice, 22. dubna 2023 
● Krakovec, 20. května 2023 
● Levý Hradec, zámek Roztoky u Prahy, Tiché údolí, Alšova vyhlídka a pivovar 

Únětice, 23. září 2023 
● Peruc – Stradonice – Pátek, 22. října 2023 
● Českobrodsko, 11. listopadu 2023 

 
 

 

16 



 

8. Knihovna 
 
Služby a vybavení  
Otevírací doba knihovny činila 32 hodin v pracovním týdnu. O sobotách, kdy probíhá výuka 
kombinovaného studia, bylo otevřeno od 9 do 16:30 hodin. 
Během roku 2023 bylo realizováno 9 261 výpůjček, z toho bylo 4 714 nových a 4 547 
prodloužení. Uskutečnilo se 54 meziknihovních výpůjček, z toho byly 4 požadavky od 
uživatelů naší knihovny a 50 požadavků z jiných knihoven. Mezinárodních meziknihovních 
výpůjček bylo celkem 11. V roce 2023 si půjčilo knihy 646 čtenářů, z nichž bylo 522 
studentů, 64 zaměstnanců UK a 60 čtenářů z řad veřejnosti. 
 
 
Knihovní dokumenty 
K 31. 12. 2023 měla knihovna 212 460 knihovních dokumentů. 22 288  z nich se nachází ve 
studovnách, ostatní jsou umístěny v depozitářích. 

umístění kniha vázaný ročník/ročenka číslo seriálu jiný druh dokumentu 

Studovny 22 187 101 0 0 

Depozitář 101 619 44 215 42 456 1882 

Celkem 123 806 44 316 42 456 1882 
 
 
Akvizice 
Jádro akvizičního profilu knihovny tvoří publikace z oborů teologie, filosofie, církevních 
dějin, práva, literatury a umění. V dalším plánu jsou získávány knihy všech humanitních 
a společenskovědních oborů. V roce 2023 byly zakoupeny knihy a předplatné časopisů 
v celkové hodnotě 256 271 Kč. Nákupy byly hrazeny především z běžného rozpočtu fakulty, 
celouniverzitních projektů a z projektů vědeckých pracovníků a doktorandů fakulty.  
 
 
Katalogizace 
V roce 2023 probíhala katalogizace v systému Alma podle platných knihovnických standardů 
(formát MARC21, katalogizační pravidla RDA). Katalogizátoři zpracovali 2 215  jednotek, 
které se staly součástí Centrálního katalogu UK.  
 

 

17 



 

9. Personalia 
 
Fyzický a přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 
 Počet fyzických osob k 31. 12. 2023 Přepočtený počet  

Hodnost celkem z toho ženy za rok 2023  

profesor 6 1 4,38  

docent 14 2 10,92  

odborný asistent 25 13 16,65  

asistent 1 0 0,20  

lektor 5 4 1,4  

vědecký pracovník 8 2 3,37  

Celkem 59 22 36,92  
 

 
Počet fyzických osob 
k 31. 12. 2023 

Přepočtený 
počet 

Počet plných 
úvazků  

Pracoviště celkem z toho ženy za rok 2023 k 31. 12. 2023  
Katedra biblických věd          
a starých jazyků 9 4 5,02 3  
Katedra systematické          
a pastorální teologie  16 3 10,33 7  
Katedra filosofie          
a práva 11 1 5,13 4  
Katedra církevních dějin          
a literární historie 9 5 6,48 3  
Ústav dějin          
křesťanského umění 14 9 9,96 6  
Celkem 59 22 36,92 23  
 
Dohoda o provedení práce na výuku 

Pracoviště Počet k 31. 12. 2023 

Katedra biblických věd a starých jazyků 2 

Katedra systematické teologie a filosofie 6 

Katedra pastorálních oborů a právních věd 2 

Katedra církevních dějin a literární historie 4 

Ústav dějin křesťanského umění 4 

Celkem 18 
 
 
 
 
 

18 



 

Počet ostatních pracovníků k 31. 12. 2023  
Funkce, pracoviště Fyzické osoby Přepočtený počet 
Tajemník 1 1,0 

Kancelář děkana 3 3 

Studijní oddělení 3 2,8 

Vědecké oddělení 1 1,0 

Zahraniční oddělení 1 1,0 

Oddělení rozvoje a vnějších vztahů 1 1,0 

Ekonomické oddělení 3 2,5 

Technické oddělení 2 1,25 

Knihovna 7 5,6 

Ústav dějin křesťanského umění 2 1,6 

Celkem 24 20,75 

 
Tarifní měsíční mzda akademických a vědeckých pracovníků 

Zařazení Kč 
AP4 – profesor 37 600 

AP3 – docent 34 600 

AP2 – odborný asistent 31 400 

AP1 – asistent 29 400 

VP2 – vědecký pracovník (senior) 29 400 

VP1 – vědecký pracovník (junior) 26 600 

L2 – lektor (včetně vědecké činnosti) 31 400 

L1 – lektor 29 400 

 
Průměrná měsíční mzda zaměstnanců k 31. 12. 2023  

Zařazení Kč 
AP4 – profesor 49 859 

AP3 – docent 45 608 

AP2 – odborný asistent 38 457 

AP1 – asistent 34 987 

L - lektor 34 805 

VP – vědecký pracovník 34 403 

ostatní pracovníci 36 157 

 
Výroční zpráva o činnosti byla schálena AS KTF UK dne 29. 1. 2025 

19 


	Výroční zpráva o činnosti 
	 
	Univerzity Karlovy – Katolické teologické fakulty 
	 
	v roce 2023 
	 
	předkládá děkan doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. 
	 
	1.Slovo děkana 
	2.Studium 
	Přijímací řízení 
	 
	Studenti 
	Obhájené disertační práce 
	 
	Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku 
	 
	Studentský život 
	 
	Kunsthistoričky 

	3.Vědecká činnost 
	 
	Habilitační řízení 
	 
	Vědecká a další ocenění 

	 
	4.Organizace fakulty 
	Velký kancléř 
	Vedení fakulty, samosprávné orgány 
	Organizační struktura 

	 
	5.Zahraniční vztahy 
	 
	 
	6.Rozvojová činnost 
	 
	7.Public relations a fakultní společenství 
	8.Knihovna 
	 
	Služby a vybavení  
	Knihovní dokumenty 
	Akvizice 
	Katalogizace 

	9.Personalia 

